
23536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 217
Legge Regionale n. 42/2024, art. 11 “Modifiche alla L.R. 6/2023” inerente le “Misure di salvaguardia per 
la tutela del riccio di mare”. Criteri e modalità di assegnazione, utilizzo e rendicontazione delle risorse 
finanziarie: approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idrica, dott. Donato 
Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare i “Criteri e modalità di assegnazione, utilizzo e rendicontazione delle risorse finanziarie, in 
attuazione dell’art. 11 della L.R. 42/2024”, riportate nell’Allegato “A”, parte integrante del presente atto;

2.	 di disporre che ai conseguenti adempimenti amministrativi provvederà il dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

3.	 di demandare al Segretariato Generale della giunta Regionale la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente 
provvedimento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

Legge Regionale n. 42/2024, art. 11 “Modifiche alla L.R. 6/2023” inerente le “Misure di 
salvaguardia per la tutela del riccio di mare”

a Puglia, con la sua estesa linea costiera che si affaccia sia sull’Adriatico che sullo Ionio, offre un 

causa dell’evoluzione delle tecnologie di pesca e della crescente domanda di questo prodotto 

uesto fenomeno è il risultato di un’elevata pressione di pesca, spesso non r

“Misure di salvaguardia per la tutela del riccio di mare”
inteso “favorire il ripopolamento del riccio di mare nei mari regionali, garantendo un periodo di 

massicci prelievi”

Sicché è “vietato il prelievo, 

di mare (Paracentrotus lividus) e dei relativi prodotti derivati freschi”, limitatamente alla fascia 
“ ” e solo “per un periodo

anni” (art. 2, comma 1);

ha dato attuazione all’art. 3, 

la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

2025)” l’art. 11 “Modifiche alla l.r. 6/2023” 
l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, di euro 450 mila e, in termini di 

finalità di cui all’art. 1 della richiamata legge regionale n. 6/2023



23538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

è mersa l’opportunità ovvero 

l’Università del Salento 

 “il fermo biologico di pesca introdotto dalla Regione Puglia appare come uno strumento 

una attività di pesca adeguatamente controllata sulla base di dati scientifici validati”

l’adozione di misure di sostegno e compensazione per mitigare gli impatti negativi sulle attività 



 numero di subacquei che hanno l’imbarcazione con l’arpione con attrezzo da pesca per il 

all’art. 11 della L.R. 

regime “de minimis”

“de minimis”
dell’acquacoltura e il Regolamento (UE) n. 717/2014 per quanto riguarda l’importo complessivo

“de minimis” concessi a un’impresa unica;



                                                                                                                                23539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

“
dell’art. 11 della L.R. 42/2024”, così come riportati nell’Allegato “A”, parte integrante 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

l’approvazione dei “
ll’art. 11 della 

42/2024”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

attuazione all’art. 11 della LR. 42/2024

approvare i “
finanziarie, in attuazione dell’art. 11 della L.R. 42/2024”, riportate nell’Allegato “A”, parte 



23540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”: (

di Sezione “ ”: (

di Dipartimento “Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale”

dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse 

alla Giunta regionale l’adozione del

Dalla pagina successiva segue l’Allegato A le cui pagine sono numerate in modo consecutivo, a partire 
fino all’ultima pagina.

Angelo Galasso
24.02.2025 14:13:55
GMT+02:00

Domenico Campanile
24.02.2025 14:15:18
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
24.02.2025
16:21:42
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
25.02.2025 14:32:39
GMT+02:00



                                                                                                                                23541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

attuazione dell’art. 11 della L.R. 42/2024

le finalità di cui all’art. 1 della legge regionale 18 aprile 2023, n. 6 “Misure di 

salvaguardia per la tutela del riccio di mare”, le risorse finanziarie rese disponibili con l’art. 11 

l’uno

/2023) e, l’altro, alla 



23542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

“attrezzi da pesca”, quale l‘arpione, utilizzabili per la raccolta dei ricci di mare.

dell’attività di pesca dei ricci per come possono evincersi dalla documentazione d

l’attuazione della legge regionale ovvero mediante l’utilizzo di costi unitari standard. 

“de minimis”

materia di trasformazione e la commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura e 

il Regolamento (UE) n. 717/2014 per quanto riguarda l’importo complessivo deg “de 

minimis” concessi a un’impresa unica, il relativo periodo di applicazione ed altri aspetti.



                                                                                                                                23543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

Domenico
Campanile
24.02.2025
14:15:18
GMT+02:00


